[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO Nº 125/2021
PROCESSO LICITATORIO Nº 115/2021
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO Nº 078/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAIBI, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua dos Imigrantes, 499, Centro, em Caibi - SC, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob nº 82.940.776/0001-56 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. EDER PICOLI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua dos imigrantes nº 464, Centro, na cidade de Caibi SC, inscrito no CPF sob o N° ***627***07 e portador da Cédula de Identidade N° ***90**, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado.

CONTRATADA: CCM-COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS  LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede no Acesso Plinio Arlindo De Neves, N° 1801 na cidade de Chapecó/Sc inscrita no CNPJ sob nº 02.873.674/0001-26, neste ato, representada pelo Sr. ANTONIO ADELAR CERVEIRA,  residente e domiciliado na Rua Quatorze de Agosto, na cidade de Chapecó, Estado de Santa catarina, portador do documento de identidade nº ***16** e inscrito no CPF sob nº ***910***15, doravante identificada apenas como CONTRATADA.

Pelo presente instrumento firmado entre o MUNICÍPIO DE CAIBI e a CONTRATADA, acima definidos e qualificados, por seus respectivos representantes legais infra-firmados, fica justo e contratado o cumprimento das cláusulas e condições que outorgam a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE UM BRITADOR MOVEL NOVO PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

I - O objeto deste contrato deverá ser entregue no Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal de Caibi, sito a Rua Ricardo Valduga na cidade de Caibi no horário das 07:30 às 11:30 e 13:30 às 17:30, de segunda a sexta feira.

II - A CONTRATADA terá o prazo máximo de até 60 (sessenta) dias após o recebimento da Ordem de Compra para entregar o objeto que se refere a presente licitação ao Município de Caibi/SC.
III - Deve ser feito a capacitação para operação e manutenção básica do equipamento de no mínimo duas pessoas por um período de 3 dias. Fornecer manual de operação e manutenção com horas de manutenção preventiva do equipamento para uma melhor durabilidade e desempenho do conjunto. O equipamento deve oferecer segurança ao operador baseando-se nas normas vigentes dentre as principais a NR12, com Laudo expedido por Eng. De Segurança do Trabalho.

IV - Imediatamente após a entrega do objeto, a Contratada deverá realizar a entrega Técnica do equipamento. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade no bem fornecido em relação à proposta comercial da licitante vencedora ou em relação às condições expressas neste Edital, o mesmo será sumariamente rejeitado, sujeitando-se a licitante vencedora às penalidades constantes no item 20 do presente instrumento.
V - A proponente vencedora deverá prestar garantia, de no mínimo 12 (doze) meses, a contar do início da entrada em operação. Durante o período de garantia, a proponente vencedora ficará obrigada a efetuar, às suas expensas, as alterações, substituições e reparos de todo e qualquer bem que apresente anomalia, vício ou defeito de fabricação, bem como falha ou imperfeição constatada em suas características de operação.
VI - O recebimento do objeto deverá ser realizado:

Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constante do Edital e da Proposta.

Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da Proposta, e sua consequente aceitação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total de R$724.900,00(setecentos e vinte e quatro mil e novecentos reais). referente ao fornecimento do objeto  em questão, conforme proposta apresentada pela CONTRATADA, que passa a fazer parte integrante deste contrato independentemente de transcrição, estando incluído no preço acima informado todos os valores referentes a tributos, fretes, transporte, encargos trabalhistas, bem como quaisquer outras despesas que venham a incidir sobre o objeto contratado, observados os seguintes preços unitários:

	Item
	Und
	Qtd
	Produto
	Vl Unit.
	Vl Total Item

	1
	Und
	1
	Conjunto de Britagem Móvel (Britador móvel), Nova, ano de fabricação 2021, com as seguintes características: Chassi estrutural para suporte e transporte: Fabricado em perfil “U” de aço carbono A-36 e ou SAE1020 nas dimensões de 100x310x100mm com comprimento de 6.200mm e 1.070mm de largura na espessura de 12mm soldado. Com dois eixos sendo o traseiro com pneus sem câmara, novos e aros duplos, e o dianteiro com pneus sem câmara, novos e aros simples, com sistema de eixo direcional de engate para reboque, permitindo seu giro para ambos os lados (direita e esquerda). Para estabilidade do equipamento em operação deve possuir sistema de travamento através de sapatas fixas ao chassi, com 3 regulagens manuais para fazer o nivelamento e garantir a ancoragem do equipamento em terrenos irregulares. O britador com no duas barras estabilizadoras fixadas ao chassi, britador de mandíbulas com bocal de alimentação de dimensões 620mm de largura x 400mm de comprimento. Com carcaça de chapa de aço carbono A-36 e ou SAE1020 soldados, com travamentos e nervuras de espessura de 50,8mm, sendo o queixo produzido em aço fundido. O mesmo deve possui quatro regulagens de saída, podendo ser regulada com abertura da boca de saída em 1”, 2”, 3” e 4”. Deve atender a produção de 20ton/h para abertura menor e produção de 72ton/h para a abertura maior. Acionamento: Motor Diesel novo estacionário de transmissão por correias. O mesmo deve possuir seis cilindros em linha e no mínimo 99cv a 1500Rpm. Refrigerado a água com sistema de embreagem a seco. Deve possuir painel de controle com orímetro e demais instrumentos. Sistema de injeção de combustível mecânica ou superior. Partida elétrica, bateria, escapamento, filtro de ar, reservatório de combustível com proteção interna anticorrosiva para reservatório metálico. O sistema hidráulico deve ser composto por bombas e comandos independentes. O Moega de Alimentação: Deve ser fabricado em chapa de aço carbono A-36 e ou SAE1020 de espessura de 8,00mm e possuir 6m³ de volume interno. Mesa vibratória de 500 x 2000mm acionada por sistema mecânico. A chapa da base deve possuir espessura de 16mm. o Esteira: Deve possuir 7000mm de comprimento e largura de 760mm. A correia deve ser de duas tramas de lona e largura de 22” deslizante sobre roletes. Sua estrutura deve ser composta de perfis “U” com espessura de 8mm. O equipamento deve possuir escada de acesso com passarela de circulação e manutenção com corrimões de 1200mm de altura e travessa intermediaria com 750mm de altura fabricados em tubos metálicos. Protetor de volante (polias) e correias para o britador e demais peças móveis. Cobertura metálica de proteção sol/chuva para o operador. Todo conjunto deve receber pintura a base epóxi. Peso do conjunto de britagem 14.000Kg. O equipamento deve possuir faixas refletivas de advertência certificadas conforme CONTRAN, e já instalado adesivagem de identificação modelo padrão fornecido pelo Município.
	724.900,00
	724.900,00

§ 1º O pagamento será efetuado pela Prefeitura e ocorrerá mediante apresentação da Nota Fiscal de acordo com a quantidade entregue, sendo que as notas entregues até o dia 20 serão pagas até o dia 30, as notas entregues até o dia 30 serão pagas até o dia 10 e as notas entregues até dia 10 serão pagas até dia 20.
§ 2º - A critério da Contratante, poderão ser utilizados parte dos pagamentos devidos para cobrir possíveis despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras, de responsabilidade da Contratada.

§ 3º - A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas e no próprio instrumento de contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do cumprimento do presente contrato ocorrerão por conta do projeto atividade

	Desp
	Fonte
	Projeto/Atividade
	Nome do Projeto/Atividade
	Elemento
	Descrição do Elemento

	1613
	1076
	267820022.1.074
	Aquisição de um britador móvel
	44905240
	Maquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários

	1651
	1264
	267820022.1.074
	Aquisição de um britador móvel
	44905240
	Maquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários

	1614
	1000
	267820022.1.074
	Aquisição de um britador móvel
	44905240
	Maquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários

CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros serão de provindos de Emenda Individual Especial, SAR transferência especial n°3034/2021 e contrapartida da Contratante.

CLÁUSULA SEXTA - DO CRITÉRIO DE REAJUSTE

Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da lei Federal nº 8.666/93, consolidada desde que apresentados os documentos comprobatórios.

CLÁUSULA SETIMA - DA VIGÊNCIA

Este contrato entrará em vigor na data de sua assinatura, tendo seu término previsto para 31 de março de 2022, não podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

I – Entregar o objeto no local determinado e de acordo com os prazos fixados;

II - Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre o objeto contratado.

III - Substituir, sem custos adicionais e no mesmo prazo definido para o objeto rejeitado, recusado pela fiscalização do contrato;

IV - atender prontamente quaisquer exigências da fiscalização da entrega do objeto, inerentes ao objeto da contratação;

V - assumir todos os gastos e despesas que fizer, para o adimplemento das obrigações decorrentes da contratação.

VI - Responsabilizar-se pela observância de todas as normas instituídas pela legislação trabalhista, social e previdenciária, tanto no que se refere a seus empregados, como a contratados e prepostos, responsabilizando-se, mais, por toda e qualquer atuação e condenação oriunda da eventual inobservância das citadas normas, ai incluídos, acidentes de trabalho, ainda que ocorridos nas dependências da CONTRATANTE;

VII - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o fornecimento do objeto.

VIII – O prazo de garantia do objeto deverá ser de 01(um) ano.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

I - Efetuar os pagamentos nos prazos e condições pactuados;

II – Fornecer informações úteis, boas e necessárias, a perfeita entrega do objeto com vistas à execução do objeto deste contrato.

III – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto deste contrato.
IV – aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA DO OBJETO

I - A entrega do objeto deste contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Miguel Piccoli, Secretário Municipal de Administração.
II - A fiscalização será exercida no interesse da ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorrência, não implica co-responsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

I - A recusa imotivada do adjudicatário em assinar o Contrato no prazo assinalado neste edital sujeitá-lo-á à multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do mesmo, contada a partir do primeiro dia após ter expirado o prazo que a empresa teria para assiná-la, nos termos do item 18.1 do presente instrumento convocatório.

II - Pelo atraso injustificado na entrega do bem, objeto deste Contrato, sujeita-se a CONTRATADA às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, na seguinte conformidade:

III - Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor total da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

IV - Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do artigo 87 da Lei 8.666/93, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;

V - Entende-se por valor total do Contrato o montante dos preços totais finais oferecidos pela(s) licitante(s) após a etapa de lances, considerando os itens do objeto que lhe tenham sido adjudicados;

VI- As penalidades de multa, previstas no item 20 deste edital, poderão ser aplicadas, cumulativamente, com a penalidade disposta na Lei nº 10.520/02, conforme o artigo 7, do mesmo diploma legal.

VII- O Município de Caibi/SC poderá deixar de aplicar as penalidades previstas nesta cláusula, se admitidas as justificativas apresentadas pela(s) licitante(s) vencedora(s), nos termos do que dispõe o artigo 43, parágrafo 6º c/c artigo 81, e artigo 87, “caput”, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

O presente contrato poderá ser alterado, desde que devidamente instruído e fundamentado conforme as disposições legais pertinentes:

I – Unilateralmente pela CONTRATANTE:

a) Quando houver modificação das especificações, para melhor adequação dos seus objetivos;

b) Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, até limite previsto no § 1° artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93.

II – Por acordo entre as partes:

a) Quando necessária à modificação do modo de realização em face de verificação técnica de inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

b) Quando necessária à modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstancias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento, com relação ao cronograma financeiro fixado.

c) Para manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe.

Parágrafo Único - Quaisquer modificações entre as partes, com relação aos assuntos relacionados a este contrato, serão formalizadas por escrito, em duas vias, uma das quais vistadas pelo destinatário, e que constituirá prova de sua efetiva entrega.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO

I – A inexecução total ou parcial do Contrato decorrente desta licitação ensejará sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à empresa contratada direito a qualquer indenização.

II- A rescisão contratual poderá ser:

III- Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

IV - Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: EVENTUAL ATRASO DO MUNICÍPIO

Na eventualidade do município não cumprir com os pagamentos contratados, remunera os atrasos a título de encargos de mora, aplicando-se as mesmas penalidades impostas aos devedores do município em atraso, inclusive os mesmos critérios.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento rege-se pelas disposições expressas disposições da Lei 10.520, de 17/07/2002, pelo Decreto no 3.555, de 08/08/2000, alterado pelos Decretos nº 3693, de 20/12/2000 e nº 3.784, de 06/04/2001, e Decreto Federal 10.024/19 subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, e está vinculado ao edital de pregão eletrônico nº 078/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I - Este contrato é intransferível, não podendo a CONTRATADA, de forma alguma, sem anuência da CONTRATANTE, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - DO FORO

Para as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Palmitos, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser exceto o que dispõe o inciso X do art. 29 da Constituição Federal.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Caibi – SC, 14 de dezembro de 2021

___________________                              ___________________________                                                                                   EDER PICOLI                                          ANTONIO ADELAR CERVEIRA
          Prefeito Municipal                                                Sócio Proprietário
Testemunhas

_______________________                            ________________________
LETICIA DE SOUZA                                         DJEYCON JUNIOR GRACIOLA

CPF: *.134.509-**                                           CPF:***.718.***-81

________________________________
GILSON JOSE GUERINI

Assessor Jurídico

OAB:52859

_1212218257.bin